
Cod. Determ: DTTR69202 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 434/2024

pubblicata il 11/03/2024 Reg. dello Staff 4 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  Presa d'atto delle cause definite con   provvedimenti  giudiziali  favorevoli  
all'Ente  nel  2022 - Determinazione  delle  parcelle - Liquidazione  degli 
onorari  ex  artt.10  e   11  del  vigente  Regolamento  dell'Avvocatura
Comunale.



Cod. Determ: DTTR69202 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   434/2024

pubblicata il 11/03/2024 Reg. dello Staff 4 / 2024

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Virginia Milano
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa d'atto delle cause definite con   provvedimenti   giudiziali  favorevoli   all'Ente  

nel  2022 - Determinazione  delle  parcelle - Liquidazione  degli  onorari ex artt.10 e  11
del vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale.

Il Direttore di Staff

Premesso che:

- gli artt. 10 ed 11 del vigente Regolamento dell’Avvocatura comunale disciplinano il diritto degli
avvocati   dipendenti   comunali   a   percepire,   in   conformità   delle   disposizioni   dell’art.   9
(Riforma degli onorari dell'Avvocatura generale dello Stato e delle avvocature degli enti pubblici)
del decreto legge n. 90/2014, convertito in legge 11.8.2014, n. 114, gli onorari per le cause definite
con provvedimenti giudiziali favorevoli all’Ente ex art. 10 e 11 del Regolamento dell’Avvocatura;
- è stata effettuata ricognizione delle cause definite nell’anno 2022, con esito favorevole all’ente
recanti i dati ed il valore della causa e le rispettive parcelle;

Dato atto che:
-  si è proceduto a quantificare gli onorari in rapporto al valore della causa, sempre in conformità
al principio del risparmio della spesa che ha comportato una riduzione dei compensi anche al di
sotto dei minimi della tariffa professionale ex D.M. 55/14;
-  le  cause,  con  le  rispettive  parcelle  raggruppate  per  ogni  avvocato  patrocinante  sono  quelle
sottoelencate,  recanti,  per  ragioni  di  privacy,  unicamente  le  iniziali  di  controparte,  l’autorità
giudicante,  il  numero  di  ruolo,  il  valore  della  causa  e,  infine,  il  riferimento  al  provvedimento
conclusivo del giudizio;
-   il  totale  degli  onorari,  per  l’anno  2022,  è  risultato  pari  ad  €.  63.059,5,  come  analiticamente
riportato nel seguente prospetto:

Avv. Agostino Rosselli: 
1.TAR  LAZIO  ROMA  –  RICORSO  R.G.  430/2022  –    Ordinanza  cautelare  4/2022  -

VALORE INDETERMINABILE –  avv.ti  Rosselli  e  Carolillo   Parcella   €    5.363,00,  al
50% avv. Rosselli €. 2.681,50 e avv. Carolillo €. 2.681,50;

2.CONSIGLIO DI STATO – RICORSO R.G. 1614/2022 –  Ordinanza cautelare 1382/2022 -
VALORE INDETERMINABILE   (avv.ti Rosselli e Carolillo) Parcella €. 4.622,00 – al 50
%  Avv. Rosselli  € 2.311,00, avv. Carolillo €.2.311,00;

3.TAR  CATANZARO  –  RICORSO  R.G.  128/2022  –   fase  cautelare  –  decreto  99/2022  –



Cod. Determ: DTTR69202 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

valore indeterminabile - parcella  € 5.031,00

4.TAR  CATANZARO  –  RICORSO  1371/2020   –  Decreto  Decisorio  137/2022-  Valore
Indeterminabile    –  Codifensore  Avv.  Carmelo  Triulcio-  parcella  ai  minimi  di  tariffa  €
2.848,00 Da Dividere Al 50% ; Avv. Rosselli € 1.424,00 ; Avv. Triulcio €. 1.424,00;

5.CONSIGLIO DI STATO- RICORSO 9677/2016 –  decreto decisorio 29.7.2022 – parcella ai
minimi di tariffa- € 3.417,00

6.TAR CATANZARO - RICORSO R.G. 1509/2016 – diniego autorizzazione amministrativa
–  fase  cautelare  ord.  41/2017  decreto  decisorio  162/2022  –  valore  indeterminabile  –
parcella ai minimi di tariffa € 4.506,00;

7.Tribunale  Cosenza  –  R.G.   3468/2020  -  sentenza  n.  1880/2021,  passata  in  giudicato  il    
28/03/2022, avv.ti Rosseli- Triulcio, compensata per la metà € 3.729,00, da dividere in €
1.864,50, cadauno

____________________________________________________Totale parcelle € 21.235,00

Avv. Nicola Carolillo:
1.TAR LAZIO ROMA – RICORSO R.G. 430/2022 –  Ordinanza cautelare 4/2022 - VALORE

INDETERMINABILE – ( avv.ti  Rosselli  e Carolillo  Parcella  €   5.363,00, al  50% avv.
Rosselli €. 2.681,50 e avv. Carolillo €. 2.681,50;)

2.CONSIGLIO DI STATO – RICORSO R.G. 1614/2022 – Ordinanza cautelare 1382/2022 -
VALORE INDETERMINABILE   (avv.ti Rosselli e Carolillo) Parcella €. 4.622,00 – al 50
%  Avv. Rosselli  € 2.311,00, avv. Carolillo €.2.311,00;

3.  Tribunale  di  Cosenza  –   R.  G.  4906/19  sentenza  n.  1689  /22  –  valore  37.400,00  -  €.
3.809,00 – Carolillo- Triulcio da dividere €. 1904,50 cadauno

4.Corte d’Appello R.G. n.2374 sentenza 306/22 – valore €. 25.000,00 €. 1.950,00 – Carolillo-
Triulcio da dividere €. 975,00 cadauno;

5.Tribunale  Cosenza  -  R.G.  5207/19,  Estinta  il  17.10. 2022  ex  art.  309  c.p.c.  valore
1.530.000,00 Carolillo – Triulcio   €. 4.971,00 da dividere, € 2.485,50 cadauno

6.Consiglio  di  Stato  R.G.  5164/2022  –  Ordinanza  Cautelare  5164  /2022  –  Valore
indeterminabile – Onorario 5.455,00  - Avv.ti Carolillo- Triulcio  €  2.727,50, cadauno;

7.Tribunale  Cosenza  –  R.G.  1053/2022  –  sentenza  n.  920/  2022  –  valore  €.  351.000,00  –
Compensata per metà in €. 1.050,00 avv.ti Carolillo- Triulcio 

_________________________________________________Totale parcelle € 14.135,00
  

Avv. Tullia Pupo:
1.Tribunale civile di Cosenza – Ordinanza di estinzione –  R.G. nr. 2597/2021 – valore della

controversia €. 641.555,00, onorario €. 3824,00;

2.Giudice di Pace di Cosenza – Sentenza nr. 1025/2022, valore della controversia €.  350,00,
onorario €. 330,00;

3.Tribunale Civile di Cosenza – Sentenza 993/2022 –  valore della controversia €. 62.700,00,
onorario €.  7.052,00;

4.Giudice  di  pace  di  Cosenza,  Sentenza  nr,  354/2022  – R.G.  6369/2019-  valore  della
controversia €. 1.125,89, onorario €.  330,00;

5.Tribunale  Civile  di  Cosenza,  Sentenza  395/2022  –  R.G.  2366/2020-   valore  della
controversia €. 2.500,00, onorario €. 500,00.

______________________________________________Totale parcelle € 12.036,00



Cod. Determ: DTTR69202 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Avv. Carmelo Triulcio: 
1.TAR  CATANZARO  –  RICORSO  1371/2020  –  Decreto  Decisorio  137/2022-  Valore

Indeterminabile    –  Codifensore  Avv.  Carmelo  Triulcio-  parcella  ai  minimi  di  tariffa  €
2.848,00 Da Dividere Al 50%; Avv. Rosselli € 1.424,00 - Avv. Triulcio €. 1.424,00;

2.  Tribunalecdi  Cosenza   –   R.  G.  4906/19  sentenza  n. 1689  /22  –  valore  37.400,00  -  €.
3.809,00 – Carolillo- Triulcio da dividere €. 1904,50 cadauno

3.Corte d’Appello  R..G. 2374 sentenza 306/22 – valore €. 25.000,00 €. 1.950,00 – Carolillo-
Triulcio da dividere €. 975,00 cadauno;

4.Tribunale  di  Cosenza  R.G.  5207  /19  -  Estinta  il  17.10.  2022  ex  art.  309  c.p.c.  valore
1.530.000,00 Carolillo – Triulcio   €. 4.971,00 da dividere, € 2.485,50 cadauno

5.Consiglio  di  Stato  R.G.  5164/2022  –  Ordinanza  Cautelare  5164  /2022  –  Valore
indeterminabile – Onorario 5.455,00  - Avv.ti Carolillo- Triulcio  €  2.727,50 cadauno;

6.Tribunale di  Cosenza – R.G. 1053/2022 – sentenza n. 920/  2022 – valore €.  351.000,00 –
Compensata per metà in €. 1.050,00 avv.ti Carolillo- Triulcio;

7.Tribunale di Cosenza R.G. n.3023/2021  – ex. Art. 309 c.p.c. del 9 settembre 2022 – valore 
 - 5.000,00 – parcella € 1278,00

8.Tribunale di Cosenza – R.G. n.4495/18  – sentenza n. 174/2022 – Valore €. 32.000,00 - €.
3.809,00 Avv. Triulcio

         ____________________________________________Totale parcelle € 15.653,50

Visti  gli  artt.  10  e  11  del  Regolamento  dell’Avvocatura,  così  come  modificati  per  effetto
dell’entrata in vigore dell’art. 9 del d.l. n. 90/14 convertito nella legge 114/14, che ha posto i limiti
individuali e complessivi agli onorari da corrispondere ai professionisti interni delle Avvocature,
in  ogni  caso,  non  superiori  alle  somme  stanziate  sul  pertinente  capitolo  del  bilancio  comunale
dell’anno precedente;

Dato  atto  che  l'importo  di  €.  60.000,00,  è  stato  impegnato  sul  capitolo  446/0 del  bilancio
comunale, esercizio 2022 (IM 8026/2022),  ai  fini  della sua liquidazione, secondo il  prospetto di
ripartizione,  allegato  al  presente  atto,  sulla  scorta  di  quanto  previsto  dagli  artt.  10  ed  11  del
Regolamento dell’Avvocatura; 

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento rispetta le prescrizioni dell’art.10, comma 8, del
vigente  Regolamento  dell’Avvocatura,  nel  quale  si  stabilisce  che  “i  compensi,  di  cui  ai  commi
precedenti, dovranno essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non
superiore   al   suo  trattamento   economico  complessivo  annuo  lordo”,   per  cui  i  compensi
professionali nell’anno 2022 non superano il  trattamento economico complessivo percepito nello
stesso  anno  e  vengono  ripartiti  tra  gli  avvocati  applicando  i  criteri  stabiliti  dal  succitato  art.  11
commi 1 e 2;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTTR69202 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di prendere atto, per i motivi in premessa, dell’elenco ricognitivo delle cause definite con esito
favorevole  all’Ente,  ex  artt.  10  e  11  del  vigente  Regolamento  dell’Avvocatura  Comunale,  per
l’anno 2022;
2. Di liquidare l’importo di € 60.000,00, giusta ripartizione allegata al  presente atto,  nel  rispetto
dell’art. 11, comma 5, del vigente Regolamento dell’Avvocatura Comunale, nel quale si stabilisce
che “i compensi professionali possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato
una somma non superiore al suo trattamento economico complessivo”;
3.  Di  dare  atto  che  l'importo  di  €.  60.000,00  è  stato  impegnato  sul  capitolo  446/0  del  bilancio
comunale, esercizio 2022 (IM 8026/2022);
4. Di precisare che le parcelle, allegate in atti,   sono state redatte al  di  sotto dei  minimi tariffari
previsti dal D.M. n.55/2014; 
5. Di dare atto, altresì, che “i compensi si intendono al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP. Tali
somme  dovranno  essere  trattenute  dall’Ente  in  sede  di  erogazione  dei  compensi  stessi”
conformemente  a  quanto  prescritto  dall’art.10,  comma  9,  del  vigente  Regolamento
dell’Avvocatura comunale; 
-  Di  autorizzare il  Settore Personale all’adozione dei  provvedimenti  di  competenza e,  quindi,  al
pagamento - secondo tassazione separata - mediante accredito sugli stipendi del predetto personale
delle somme spettanti, nel rispetto di quanto previsto al precedente punto 5, nonché al versamento
della relativa contribuzione ai fini pensionistici,;
6. Di demandare, per quanto sopra, ai competenti dirigenti del Settore 13 Programmazione Risorse
Finanziario  -    Bilancio  Patrimonio  –  Società  Partecipate  nonché  del  Settore  1  Personale  –
Controllo di Gestione, ciascuno per le proprie competenze, ogni consequenziale adempimento;
7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche;
Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura
informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  1°  Settore  Personale  -
Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro,  allo  Staff  Avvocatura  Comunale,  al  13°  Settore
Programmazione - Risorse Finanziarie – Bilancio – Patrimonio – Società partecipate, al Dirigente
dello Staff Avvocatura Comunale.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Prospetto di ripartizione

Il Direttore di Staff

Cosenza 04/03/2024 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTTR69202 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


